

議案第 17 号

明石市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営
に関する基準等を定める条例等の一部を改正する条例制
定のこと

明石市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める
条例等の一部を改正する条例を次のように制定する。

令和 6 年 2 月 20 日提出

明石市長 丸 谷 聡 子

明石市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例
等の一部を改正する条例

(明石市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の
一部改正)

第1条 明石市指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条
例(平成29年条例第37号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(外部サービス利用型指定特定施設入居者生 活介護の事業の基本方針)</p> <p>第16条 (略)</p> <p><u>2 外部サービス利用型指定特定施設入居者生 活介護事業者は、安定的かつ継続的な事業運 営に努めなければならない。</u></p> <p>第17条～第22条 (略)</p> <p>(運営基準)</p> <p>第23条 指定居宅サービス等事業者は、指定居 宅サービス及び基準該当居宅サービスの事業 の運営に当たっては、次に掲げる事項につい て規則で定める基準に従わなければならない い。</p> <p>(1)～(22) (略)</p> <p><u>(22)の2 口腔衛生の管理</u></p> <p>(23)～(37) (略)</p> <p><u>(37)の2 利用者の安全並びに介護サービス の質の確保及び職員の負担軽減に資する方 策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(38)～(42) (略)</p> <p>(43) 協力医療機関等との連携</p> <p>(44)～(48) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(外部サービス利用型指定特定施設入居者生 活介護の事業の基本方針)</p> <p>第16条 (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>第17条～第22条 (略)</p> <p>(運営基準)</p> <p>第23条 指定居宅サービス等事業者は、指定居 宅サービス及び基準該当居宅サービスの事業 の運営に当たっては、次に掲げる事項につい て規則で定める基準に従わなければならない い。</p> <p>(1)～(22) (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(23)～(37) (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(38)～(42) (略)</p> <p>(43) 協力医療機関の確保</p> <p>(44)～(48) (略)</p> <p>以 下 略</p>

備考

- 改正部分は、下線の部分である。
- 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。
- 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。

(明石市指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並びに指定介護予防サービス等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例の一部改正)

第2条 明石市指定介護予防サービス等の事業の人員、設備及び運営並びに指定介護予防サービス等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準等を定める条例(平成29年条例第39号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第21条 指定介護予防サービス等事業者は、指定介護予防サービス又は基準該当介護予防サービスの事業の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(16) (略)</p> <p><u>(16)の2 口腔衛生の管理</u></p> <p>(17)～(30) (略)</p> <p>(31) 協力医療機関等との連携</p> <p>(32) (略)</p> <p><u>(32)の2 利用者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(33)～(40) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第21条 指定介護予防サービス等事業者は、指定介護予防サービス又は基準該当介護予防サービスの事業の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(16) (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(17)～(30) (略)</p> <p>(31) 協力医療機関等<u>の確保</u></p> <p>(32) (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(33)～(40) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

(明石市指定介護老人福祉施設の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部改正)

第3条 明石市指定介護老人福祉施設の人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例(平成29年条例第40号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第7条 指定介護老人福祉施設を運営する者は、指定介護老人福祉施設の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(29) (略)</p> <p><u>(30) 協力医療機関等との連携</u></p> <p>(31)～(37)の2 (略)</p> <p><u>(37)の3 入所者及び入居者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(38)～(44) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第7条 指定介護老人福祉施設を運営する者は、指定介護老人福祉施設の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(29) (略)</p> <p><u>(30) 協力病院の確保</u></p> <p>(31)～(37)の2 (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(38)～(44) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

(明石市介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第4条 明石市介護老人保健施設の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準を定める条例(平成29年条例第41号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第7条 介護老人保健施設を運営する者は、介護老人保健施設の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(29) (略)</p> <p><u>(30) 協力医療機関等との連携</u></p> <p>(31)～(36)の2 (略)</p> <p><u>(36)の3 入所者及び入居者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(37)～(42) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第7条 介護老人保健施設を運営する者は、介護老人保健施設の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(29) (略)</p> <p><u>(30) 協力病院の確保</u></p> <p>(31)～(36)の2 (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(37)～(42) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

(明石市介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第5条 明石市介護医療院の人員、施設及び設備並びに運営に関する基準を定める条例(平成30年条例第26号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第7条 介護医療院を運営する者は、介護医療院の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(29) (略)</p> <p><u>(30) 協力医療機関等との連携</u></p> <p>(31)～(36)の2 (略)</p> <p><u>(36)の3 入所者及び入居者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(37)～(42) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第7条 介護医療院を運営する者は、介護医療院の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(29) (略)</p> <p><u>(30) 協力病院の確保</u></p> <p>(31)～(36)の2 (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(37)～(42) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

(明石市指定地域密着型サービスに係る事業者の指定に関する基準並びに事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第6条 明石市指定地域密着型サービスに係る事業者の指定に関する基準並びに事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例(平成25年条例第5号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第20条 指定地域密着型サービス事業者は、指定地域密着型サービス事業の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(43) (略)</p> <p>(44) <u>協力医療機関、緊急時対応医療機関等との連携</u></p> <p>(45)～(46) (略)</p> <p><u>(46)の2 利用者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(47)～(58) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第20条 指定地域密着型サービス事業者は、指定地域密着型サービス事業の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(43) (略)</p> <p>(44) <u>協力医療機関又は緊急時対応医療機関の確保</u></p> <p>(45)～(46) (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(47)～(58) (略)</p> <p>以 下 略</p>

備考

- 1 改正部分は、下線の部分である。
- 2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。
- 3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。

(明石市指定地域密着型介護予防サービスに係る事業者の指定に関する基準並びに事業の人員、設備及び運営並びに介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例の一部改正)

第7条 明石市指定地域密着型介護予防サービスに係る事業者の指定に関する基準並びに事業の人員、設備及び運営並びに介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準を定める条例（平成25年条例第6号）の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第12条 指定地域密着型介護予防サービス事業者は、指定地域密着型介護予防サービス事業の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(35) (略)</p> <p>(36) <u>協力医療機関等との連携</u></p> <p>(37)～(38) (略)</p> <p><u>(38)の2 利用者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(39)～(44) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第12条 指定地域密着型介護予防サービス事業者は、指定地域密着型介護予防サービス事業の運営に当たっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(35) (略)</p> <p>(36) <u>協力医療機関の確保</u></p> <p>(37)～(38) (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(39)～(44) (略)</p> <p>以 下 略</p>

備考

- 1 改正部分は、下線の部分である。
- 2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。
- 3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。

(明石市軽費老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第8条 明石市軽費老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例(平成29年条例第34号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第8条 軽費老人ホームを運営する者は、事業の運営にあたっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(17) (略)</p> <p>(18) 協力医療機関等との連携</p> <p>(19)～(28) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第8条 軽費老人ホームを運営する者は、事業の運営にあたっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(17) (略)</p> <p>(18) 協力医療機関等<u>の確保</u></p> <p>(19)～(28) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

(明石市養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第9条 明石市養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例(平成29年条例第35号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第8条 養護老人ホームを運営する者は、事業の運営にあたっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(16) (略)</p> <p><u>(17) 協力医療機関等との連携</u></p> <p>(18)～(24) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第8条 養護老人ホームを運営する者は、事業の運営にあたっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(16) (略)</p> <p><u>(17) 協力病院等の確保</u></p> <p>(18)～(24) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

(明石市特別養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第10条 明石市特別養護老人ホームの設備及び運営に関する基準を定める条例(平成29年条例第36号)の一部を次のように改正する。

改 正	現 行
<p>(運営基準)</p> <p>第8条 特別養護老人ホームを運営する者は、事業の運営にあたっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(21) (略)</p> <p><u>(22) 協力医療機関等との連携</u></p> <p>(23)～(26)の2 (略)</p> <p><u>(26)の3 入所者及び入居者の安全並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資する方策を検討するための委員会の設置</u></p> <p>(27)～(28) (略)</p> <p>以 下 略</p>	<p>(運営基準)</p> <p>第8条 特別養護老人ホームを運営する者は、事業の運営にあたっては、次に掲げる事項について規則で定める基準に従わなければならない。</p> <p>(1)～(21) (略)</p> <p><u>(22) 協力病院等の確保</u></p> <p>(23)～(26)の2 (略)</p> <p><u>(新 設)</u></p> <p>(27)～(28) (略)</p> <p>以 下 略</p>
<p>備考</p> <p>1 改正部分は、下線の部分である。</p> <p>2 改正の欄に「(削 る)」とある場合は、現行の欄の改正部分を削る。</p> <p>3 現行の欄に「(新 設)」とある場合は、改正の欄の改正部分を加える。</p>	

附 則

この条例は、令和6年4月1日から施行する。

(提案理由)

本案は、指定居宅介護サービス、介護保険施設等の人員、設備及び運営に関する基準について定めた各種省令の一部改正に伴い、関係条例について所要の整備を図ることにつき、条例の一部を改正しようとするものである。